会 議 録

件 名 平成 29年度 第１回丹波市選挙管理委員会

日 時
平成 29年４月 21日

午後２時～午後４時

場

所

丹波市役所 2階

中会議室

出席者
金川方子委員長、青木知也委員長職務代理者、青木正文委員、井根廣美委員

柿原孝康書記長、早形繁書記、吉住健吾書記、畑中直之書記

 １ 開会・・・柿原書記長

 ２ 委員長あいさつ・・・本日は平成 29年度第 1回の選挙管理委員会に出席いただき、

ありがたく思う。協議事項が多くあるが、慎重審議いただくよう
お願いしたい。

 ３ 協議事項

○議案第１号 平成29年7月2日執行兵庫県知事選挙執行計画(案)について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第２号 在外選挙人名簿に登録しないことについて

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第３号 在外選挙人名簿から抹消する者について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第４号 平成28年度における選挙人名簿の抄本の閲覧状況について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第５号 平成28年度における在外選挙人名簿の抄本の閲覧状況について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

 ４ 報告事項

○報告第１号 丹波市選挙管理委員会書記の任命及び解任について

≪質疑なく事務局説明のとおり承認≫

 ５ その他・・・それぞれの案件について資料に基づき説明を行い、質疑を受けた。

  ①職員向け選挙事務研修の開催について

   事務局   昨年度も同様の研修を実施している。選挙事務に不慣れな過去３年以内

に採用された職員で、昨年度未受講の者を対象として実施する。委員長

には開会のあいさつをお願いしたい。昨年は市長市議選もあり、また選

挙権年齢の引き下げもあったため、委員全員に出席いただいたが、今回

は対象者も少なく、大きな法改正もないため委員長のみの出席で良いと

考えている。

   金川委員長 了解した。

         ≪各委員とも同意により委員長のみ出席することで決定≫

  ②兵庫県知事選挙における投票所の変更について

   事務局   前回報告したとおり、柏原第３投票区の投票所である柏原人権啓発セン

ターにおいて改修工事が実施され、県知事選での使用が困難であるた

め、北中集落センターに変更する。また、前回の委員会の後、春日第３

投票区の投票所である春日部小学校体育館で改修工事が実施されるこ

とが判明し、知事選での使用が困難であることから投票所をはるべの郷

春日部荘に変更するよう調整している。

   金川委員長 投票所変更はやむを得ないが、変更の周知を徹底していただきたい。

         ≪委員全員異議なし≫

  ③委員向け選挙研修について

   事務局   選挙管理委員会委員向けの研修用テキストを配布しているが、内容が膨

大であるため、数回に分けて研修を実施する。

   委員全員  了解した。

≪第１章 選挙人名簿について研修を実施≫

６ 今後の日程・・・次第のとおり説明

           ≪意見等なし≫

７ 閉  会・・・青木委員長職務代理者

○ 傍聴人の数・・・0人